Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2021-001051-25

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-91/2021 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 марта 2021 года г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Михайловой В.С., 

с участием государственного обвинителя прокурора г. Саратова Енишевского М.С,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Прошаковой Т.С., представившей ордер № от 01.03.2021г. и удостоверение №, ФИО3, представившей ордер № от 01.03.2021г. и удостоверение №,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не женатого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 19 ноября 2020 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ст. ч.1 186, ч 1, 186 ч. 1 УК РФ, с применение ч.3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, разведенного, военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

установил :

подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступления, при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 31 августа 2020 года, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, находясь на территории города Саратова незаконно приобрели с целью хранения и последующего сбыта у неустановленного лица 2 заведомо поддельных банковских билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией №, №, которые незаконно хранили при себе на территории г. Саратова до 01 сентября 2020 года.

01 сентября 2020 года в период с 00 часов 58 минут до 01 часа 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2, пришли в магазин «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 на кассе этого магазина передал продавцу в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией №, который изготовлен с нарушением требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска. Затем 01 сентября 2020 года в период с 01 часа 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО2 остался наблюдать за окружающей обстановкой на улице у магазина «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1, находясь на кассе этого магазина, передал продавцу в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией № образца 1997 года выпуска, изготовленный с нарушением требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска.

Кроме того, не позднее 20.09.2020г., ФИО1, находясь на территории города Москва у неустановленного лица незаконно приобрел с целью хранения, перевозки и последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска серийной нумерации №. После чего, в период времени с 20 сентября 2020 года по 23 сентября 2020 года с целью дальнейшего сбыта денежной купюры незаконно хранил ее при себе, перевез на неустановленном автомобиле из города Москва в город Саратов, где продолжил незаконно хранить.

23 сентября 2020 года в период с 07 часов до 20 часов ФИО1, находясь на торговой точке по адресу: 

<

адрес>, передал продавцу в качестве оплаты за кофе указанный выше заведомо поддельный банковский билет, который изготовлен с нарушением требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. 

Вину ФИО1 и ФИО2 в хранении и сбыте 2 заведомо поддельных банковских билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией № и № подтверждают следующие доказательства.

Так, из показаний, данных ФИО1 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что в августе 2020 года он предложил ФИО2 приобрести несколько фальшивых купюр, чтобы потом их сбыть на территории г. Саратова, вырученные денежные средства поделить между собой, и потратить их на личные нужды. После этого ФИО2 на сайте торговой площадки «ХХХХ» магазин «ХХХХ» приобрел 2 фальшивые купюры стоимостью 3000 рублей, которые они совместно забрали с места, на которые поступили координаты. В закладке находилось 2 фальшивые купюры номиналом по 5000 рублей. В конце августа - начале сентября 2020 года он предложил ФИО2 пройти в какой-нибудь магазин, и сбыть поддельную купюру, в связи с чем ни зашли в магазин «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купили пачку сигарет и жвачку на сумму 150 рублей, расплачивался фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей он, то есть ФИО1 После чего в эту же ночь они прошли в магазин «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он прошел в помещение магазина ХХХХ, а ФИО2 остался ждать на улице. В магазине он купил сухарики на 200 рублей, расплатившись фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей, продавец дала сдачу в сумме 4800 рублей. Настоящие денежные купюры, оставшиеся у него, он с ФИО2 поделил поровну, впоследствии свои деньги он потратил на личные нужды (том 2 л.д. 96-101, л.д. 169-171, том 3 л.д.76-78 ). 

Из показаний, данных ФИО2 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что в конце августа 2020 года ФИО1 предложил ему заняться сбытом поддельных купюр, после чего с сотового телефона в присутствии ФИО1 через интернет приложение на сайте торговой площадки «ХХХХ» магазин «ХХХХ» они приобрели 2 фальшивые купюры стоимостью 3000 рублей, после оплаты на его телефон поступили координаты магнитной закладки, в закладке находилось 2 фальшивые купюры номиналом по 5000 рублей. Примерно в час ночи в конце августа 2020 года, ФИО1 предложил ему, поехать в какой-нибудь магазин, и сбыть поддельную купюру, они вдвоем пошли в магазин, ХХХХ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купили пачку сигарет на сумму 150 рублей, ФИО1 расплатился фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей, продавец дала сдачу в сумме 4850 рублей. Затем они зашли в магазин «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купили сухарики на 200 рублей, после чего ФИО1 расплатились фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей, продавец дала сдачу в сумме 4800 рублей (том 1 л.д. 136-139, л.д. 140-144, л.д. 150-152, том 2 л.д. 172-174, том 2 л.д. 237-239).

Кроме вышеприведенных признательных показаний, вину ФИО1 и ФИО2 в совершении данного преступления подтверждают следующие доказательства. 

Показания свидетеля М.С.И. согласно которых, она работает в АО «АльфаХХХХ» с 2010 года в должности кассира. 02 сентября 2020 года в отделение АО «ХХХХ» в 07 часов при осуществлении пересчета денежных средств из инкассаторской сумки, сформированной в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была выявлена фальшивая купюра номиналом 5000 рублей серия хь №. О данном факте она сообщила зав.кассой Т.Н.Н., далее были вызваны сотрудники полиции (т. 1 л.д. 20-23).

Показания свидетеля Т.А.Н., согласно которым, он работает в должности товароведа в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, работает около года. 01.09.2020 года примерно в 20 часов он начал формировать сумку с денежными средствами для передачи ее инкассаторам. Примерно в начале 22 часов в магазин приехали сотрудники инкассации «ХХХХ» и забрали сформированную им сумку с денежными средствами (т. 1 л.д. 24-25).

Показания свидетеля О.А.Б., согласно которых, ему известны ФИО2 и ФИО4. Примерно 1 – 1,5 месяца назад он встретился с ФИО2 и ФИО4, они хвастались ему, что приобрели партию поддельных 5000 купюр, посредством информационно-телекомунникационой сети интернет, сайт «ХХХХ» (магазин «ХХХХ»). Также ему известно, что ФИО2 со своего телефона, в его присутствии на сайте ХХХХ приобрел 2 фальшивые купюры, после оплаты на телефон Араповича поступили координаты закладки в районе ХХХХ. Они все вместе на такси поехали и забрали закладку (т. 1 л.д. 112-114).

Показания свидетеля Т.Н.Н., согласно которым она работает в АО «ХХХХ» и в ее должностные обязанности входит организация и контроль за работой кассовых сотрудников. 02 сентября 2020 года примерно в 09 часов, от кассира АО «ХХХХ» М.С.И. стало известно о том, что при пересчёте денежных билетов Банка России и проверке на подлинность, через специальное устройство определения подлинности денежных билетов «ХХХХ» в поступивших в инкассаторских сумках в АО «ХХХХ» был обнаружен поддельный денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серии №. Данная инкассаторская сумка, в которой был обнаружен вышеуказанный поддельный денежный билет, была сформирована и поступила из ООО «ХХХХ», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 48-50).

Показания свидетеля А.Т.Ф., согласно которым она работает в ООО «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес> должности ответственного торгового зала. 01 сентября 2020 года в ночное время в магазин зашли два молодых человека, которые приобрели пачку и жвачку, расплатились 5000 купюрой. У нее не было размена, и она позвала товароведа, который забрала у нее купюру, а потом принесла ей сдачу, которую она отдала парням. Позднее оказалось, что данная купюра является поддельной (т. 2 л.д. 149-152).

Показания свидетеля З.Т.А., согласно которых 26 января 2021 года со своим знакомым Б.Д.С. присутствовали в качестве понятых при проведении следственного действия - проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, который показал места, где совместно с ФИО2 сбывал фальшивые купюры на территории г. Саратова (т. 2 л.д. 187-190).

Показания свидетеля Б.Д.С. аналогичны показаниям свидетеля З.Т.А., поскольку он был вторым понятым при проверке показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 (т. 2 л.д. 193-196).

Сообщение о преступлении, зарегистрированное в КУСП № от 02 сентября 2020 года, о том, что в помещении АО «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес> обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей серия №, которая поступила из ООО «ХХХХ 

<

адрес> (т. 1 л.д. 6).

Протокол осмотра места происшествия от 02 сентября 2020 года, согласно которому произведен осмотр помещения отделения АО «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>, где изъята купюра достоинством 5000 рублей серия №, а также копия ведомости к сумке № от 01.09.2020 года (т. 1 л.д. 7-9).

Справка об исследовании № от 02 сентября 2020 года, согласно которой билет банка России серии № достоинством 5000 рублей, представленный на исследование, изготовлен комбинированным способом на цифровом печатающем устройстве струйной печати и электрофотографическим печатающем устройстве, то есть не производством АО «Гознак» (том 1 л.д.13).

Протокол осмотра места происшествия от 02 сентября 2020 года, согласно которого произведен осмотра магазина «ХХХХ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра Т.А.Н. пояснил, что 01.09.2020 года он, находясь в данном кабинете, формировал сумку с денежными средствами для передачи в дальнейшем инкассаторам (т. 1 л.д. 14-17).

Протокол осмотра предметов от 10 сентября 2020 года, согласно которому произведен осмотр денежного билета достоинством 5000 рублей серии №, и копии ведомости к сумке № от 01.09.2020 года, изъятых в ходе осмотра места происшествия - помещения АО «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 26-31).

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 10 сентября 2020 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- денежный билет достоинством 5000 рублей серии №, изъятый в ходе осмотра места происшествия - помещения АО «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>;

- копию ведомости к сумке № от 01.09.2020 года, изъятую в ходе осмотра места происшествия - помещения АО «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 32).

Протокол проверки показания на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 26 сентября 2020 года, согласно которой ФИО2 показал место, где он совместно с ФИО1 забрали заказанную ими закладку с денежными купюрами, и где и при каких обстоятельствах их сбыли (т. 1 л.д. 153-159).

Явка с повинной ФИО1 от 26 сентября 2020 года, согласно которой, он совместно с ФИО2 через сайт «ХХХХ» заказали и забрали закладку в виде двух банковских билетов достоинством 5000 рублей. В этот же день, они сбыли одну купюру в магазине «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>, а вторую – в магазине «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 238).

Заключение эксперта № от 23 октября 2020 года, согласно которому, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийной нумерации № изготовлен с нарушениями требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска (т. 2 л.д. 16-20).

Протокол осмотра предметов от 19 января 2021 года, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью событий в период с 31 августа 2020 года по 01 сентября 2020 года с ООО «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес>, изъятого по запросу в ООО «ХХХХ» (т. 2 л.д. 144-147).

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 19 января 2021 года, согласно которому изъятое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 148).

Протокол предъявления лица на опознание от 25 января 2021 года, согласно которому свидетелю А.Т.Ф. было предъявлено на опознание 3 молодых человек, среди которых под номером 3 она опознана ФИО4, который 01.09.2020 года в ночное время совместно с ФИО2, расплатились с ней поддельным денежным билетом достоинством 5000 рублей в магазине ХХХХ, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2л.д. 162-166).

Проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 26 января 2021 года, согласно которой ФИО4 указал места сбыта поддельных купюр (т. 2 л.д. 179-182).

Показания свидетеля Ж.О.А., согласно которых, она работает в должности управляющего ООО «ХХХХ» магазина «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес>. В начале сентября 2020 года от товароведа Т.Ю.А. узнала, что 01.09.2020 года она около 16 часов собрала с касс выручку за день. Стала готовиться к инкассации и при пересчете купюр достоинством 5000 рублей, одна из купюр у нее вызвала сомнение. Затем она отдала всю инкассацию, включая и эту купюру. 02 сентября 2020 года из банка им прислали половинку купюры достоинством 5000 рублей, т.к. она оказалась фальшивой. В полицию они заявлять не стали, т.к. посчитали, что по половинке купюры дело не заведут. Также товаровед Т.Ю.А. собирала выручку ночную в 08 часов 00 минут 01 сентября 2020 года (т. 3 л.д. 18-21).

Показания свидетеля К.С.М., согласно которых, она работает в должности операционно-кассового работника АО «ХХХХ». 02 сентября 2020 года при пересчете денежных средств, поступивших с магазина «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес> аппарат «№» отбросил одну купюру достоинством 5000 рублей серия №. Данную купюру порезали на две части, и одну часть передали в магазин «ХХХХ», откуда данная купюра поступила. Оставшаяся часть осталась у них (т. 3 л.д. 32-35).

Показания свидетеля Н.Н.М., согласно которых, она работает в должности продавца кассира в ООО «ХХХХ» магазине «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>. Конкретно события 01 сентября 2020 года она не может вспомнить, так же не может вспомнить и лиц, которые расплачивались 5000 купюрой. 02 сентября 2020 года от сотрудников магазина она узнала, что звонили из банка и одна из 5000 купюр оказалась фальшивой (т. 3 л.д. 60-64).

Показания свидетеля Т.Ю.А., согласно которых, она работает в должности товароведа в ООО «ХХХХ» магазина «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>. 01 сентября 2020 года она находилась на рабочем месте, приняла ночную смену, пересчитала деньги, все купюры были нормальные, как ей показалось, после чего сдала всю инкассацию. На следующий день, то есть 02 сентября 2020 года позвонили из банка и сказали, что 1 купюра достоинством 5000 рублей оказалась фальшивой и попросили ее заменить. Часть фальшивой купюры достоинством 500 рублей банк вернул (т. 3 л.д. 65-69).

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г. Саратова М.П.А. от 21 января 2021 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> магазин «ХХХХ» находится поддельная купюра (т. 3 л.д. 8).

Протокол осмотра места происшествия от 21 января 2021 года, согласно которому произведен осмотр помещения ООО «ХХХХ» магазина «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес>, где изъята часть купюры достоинством 5000 рублей серия № (т. 3 л.д. 9-12).

Справка об исследовании № 8 от 21 января 2021 года, согласно которой представленная на исследование часть денежного билета достоинством 5000 рублей серии № изготовлен не по технологии и не на предприятии Гознак. Данный денежный билет изготовлен с использованием капельно-струйного принтера цветной печати (т. 3 л.д. 17).

Протокол осмотра места происшествия от 22 января 2021 года, согласно которому произведен осмотр помещения отделения АО «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес> где изъята часть купюры достоинством 5000 рублей серия № (т. 3л.д. 22-25).

Протокол осмотра предметов от 22 января 2021 года, согласно которому произведен осмотр части (правой) денежного билета достоинством 5000 рублей серии №, изъятого в ходе осмотра места происшествия - магазина «ХХХХ» ООО «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес>;части (левой) денежного билета достоинством 5000 рублей серии №, изъятого в ходе осмотра места происшествия - АО «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 36-38).

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 22января 2021 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств две части денежного билета достоинством 5000 рублей серии № (т. 3 л.д. 39).

Заключение эксперта № от 28 января 2021 года, согласно которого, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией № образца 1997 года изготовлен с нарушением требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска. Обе части билета Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией № образца 1997 года: правая, изъятая в магазине «ХХХХ», 

<

адрес> и левая, изъятая в АО «ХХХХ», 

<

адрес> - ранее составляли единое целое (т. 3 л.д. 45-52).

Вину ФИО1 в совершении преступления, а именно в хранении в целях сбыта и сбыте в ООО «ХХХХ» торговая точка «ХХХХ» заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, подтверждают следующие доказательства. 

Из показаний ФИО1 известно, что 19 сентября 2020 он с ФИО2 поехали в г. Москву для того, чтобы приобрести там фальшивые купюры, которые собирались сбыть в г. Москве, при этом денежные средства в сумме 3000 рублей они зачислили заранее на счет сайта «ХХХХ» еще 19 сентября 2020 года. 20 сентября 2020 утром он и ФИО2 прибыли в г. Москву, где возле метро Котельники оплатили закладку с поддельными купюрами и получили ее координаты. Закладку они подняли в лесополосе г. Москвы. В закладке были свернуты 2 фальшивые купюры номиналом по 5000 рублей. Вечером того же дня они пошли сбывать данные фальшивые купюры, однако обойдя примерно 10 ларьков (шаурма, цветы и др.), у них поддельные купюры не приняли, пояснив что они фальшивые. На следующий день он с ФИО2 поссорился и ФИО2 уехал один обратно в г. Саратов, а он остался в г. Москва, при этом две фальшивые купюры достоинством по 5000 рублей остались у него. 23 или 24 сентября 2020 года он приехал в г. Саратов, прошел к «ХХХХ», заказал кофе «Раф» и расплатился 5000 фальшивой купюрой. 

Из показаний ФИО5 известно, что 19 сентября 2020 он с ФИО1 поехали в г. Москву, для того, чтобы приобрести фальшивые купюры, которые собирались сбыть в г. Москве, при этом денежные средства в сумме 3000 рублей они зачислили заранее на счет сайта «ХХХХ». 20 сентября 2020 утром он и ФИО1 прибыли в г. Москву где возле метро Котельники оплатили закладку с поддельными купюрами и получили ее координаты. Закладку они подняли в лесополосе г. Москвы. В закладке были свернуты 2 фальшивые купюры номиналом по 5000 рублей. Вечером того же дня они пошли сбывать данные фальшивые купюры, однако, обойдя примерно 10 ларьков (шаурма, цветы и др.), у них нигде купюры не приняли, пояснив им что те фальшивые. На следующий день он с ФИО6 поссорился и уехал один обратно в г. Саратов. Две оставшиеся фальшивые купюры остались у ФИО1 

Показания свидетеля Е.Е.Е., согласно которых, она работает на торговой точке ООО «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес> 18 сентября 2020 года. 26 сентября 2020 года к ней пришел сотрудник полиции, который попросил посмотреть имеется ли в кассе денежный билет достоинством 5000 рублей и попросил его показать. При этом в кассе имелся только один билет указанного достоинства. Она передала данный билет сотруднику полиции, тот посмотрел и сообщил, что он поддельный. Была вызвала следственно-оперативная группа, по приезду которой указанный билет, был изъят (т. 1 л.д. 211-212).

Рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратова старшего лейтенант полиции Б.Е.Н. от 26 сентября 2020 года, согласно которому поступило сообщение от УБЭП Б.Д.А. о том, что по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ» в кассе обнаружена купюра 5000 рублей с признаками подделки (т. 1 л.д. 199).

Протокол осмотра места происшествия от 26 марта 2020 года, согласно которому произведен осмотр торговой точки «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>, где изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей серия № с признаками подделки, упакованная в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 200-203).

Справка об исследовании № 205 от 26 сентября 2020 года, согласно которой, билет банка России достоинством 5000 рублей серия № образца 1997 года, представленный на исследование изготовлен не производством ФГУП «Гознак». Билет Банка России достоинством 5000 рублей серии № образца 1997 года, представленный на исследование изготовлен с использованием электрофотографического оборудования – капельно-струйного принтера цветной печати (т. 1 л.д. 209).

Протокол осмотра предметов от 26 сентября 2020 года, согласно которому произведен осмотр денежного билета достоинством 5000 рублей серии «ят» 1735699, изъятого в ходе осмотра места происшествия –торговой точки «ХХХХ», по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 213-216).

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 26 сентября 2020 года, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства денежный билет достоинством 5000 рублей серии №, изъятый в ходе осмотра места происшествия - торговой точки «CORTOCOFFEE», по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 217).

Заключение эксперта № 4508 от 12 октября 2020 года, согласно которому, денежный билет Банка России номиналом 500 рублей с серийно нумерацией № образца 1997 года изготовлен с нарушением требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска (т. 1 л.д. 220-225).

Явка с повинной ФИО1 от 26 сентября 2020 года, согласно которой, он 23 сентября 2020 года приехал с г. Москвы, и на Привокзальной площади на торговой точке «ХХХХ» сбыл поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей, купив себе кофе (том 1 л.д. 247).

Анализируя все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина как ФИО1, так и ФИО2 в совершении преступлений полностью доказана. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимых как ФИО1, так и ФИО2, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 и ФИО2 по факту хранения и сбыта двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией № и № органами предварительного следствия квалифицированы двумя составами преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ.

При этом, государственный обвинитель с учетом всех исследованных в судебном заседании доказательств, квалифицировал действия ФИО1 и ФИО2 по факту хранения и сбыта двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией № и № одним эпизодом по ч.1 ст. 186 УК РФ, поскольку двойную квалификацию посчитал излишней. 

Проанализировав все доказательства по делу, учитывая позицию государственного обвинителя, суд приходит к выводу о необходимости квалификации действий как ФИО1, так и ФИО2 по факту хранения и сбыта 2 заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией № и № одним преступлением по ч.1 ст. 186 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, поскольку они приобрели две заведомо поддельных купюры и стали их хранить для их сбыта, а затем сбыли в одно и то же время, но в различных торговых точках. 

Кроме того, действия ФИО1 по факту хранения, перевозки и сбыте в торговой точке «ХХХХ» 23.09.2020г. заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, суд квалифицирует по ч.1 ст. 186 УК РФ, поскольку установлено, что именно ФИО1, на территории г.Москвы приобрел, а затем перевез из города Москва в город Саратов, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, где продолжил незаконно его хранить в целях сбыта, а затем сбыл данный поддельный банковский билет. 

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а также все данные об их личности, состояние здоровья, как их самих, так и близких родственников, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Судом учитывается, что подсудимые характеризуются положительно, имеют прочные социальные связи, имеют заболевания, ранее не судимы. 

Смягчающими наказание как ФИО1, так и ФИО2 обстоятельствами, по факту хранения и сбыта 2 заведомо поддельных банковских билетов номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией № и № суд, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастника преступления, поскольку сразу же после задержания, а затем и в ходе расследования дела они давали полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенных ими преступлений, механизме их совершения, роли каждого соучастника.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд так же признает факт беременности его сожительницы, что в дальнейшем приведет к наличию у него малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым по факту хранения и сбыта 2 заведомо поддельных банковских билетов с серийной нумерацией хь 4825187 и ах 9936226, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, по факту хранения, перевозки и сбыта 23.09.2020г. поддельного билета, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сразу же после задержания, а затем и в ходе расследования дела он давал полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступлений, механизме его совершения.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, а также влияния назначаемого наказания на их исправление, на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить подсудимым за каждое из совершенных ими преступлений наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Назначая подсудимым наказание в виде лишения свободы, суд также с учетом всех конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимых и других, заслуживающих внимание обстоятельств, полагает необходимым назначить им дополнительные наказания в виде штрафа. 

При этом, признав как ФИО1, так и ФИО2 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив и цель по которому подсудимые совершили данные преступления, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень их общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенных как ФИО1, так и ФИО2 преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы и освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, не имеется. 

При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимых, несмотря на наличие отягчающего наказание обстоятельства по эпизоду хранения и сбыта 2 заведомо поддельных банковских билетов, но учитывая наличие целого ряда смягчающих наказание обстоятельств, условия их жизни и жизни их семей, суд, назначая как ФИО1, так и ФИО2 назначив наказание в виде лишения свободы, считает, что их исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а поэтому считает возможным применить к ним условное осуждение, т.е. ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по факту хранения в целях сбыта и сбыте 2 поддельных банковских билетов с серийной нумерацией № и №) в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом 60000 рублей;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки и сбыте 23.09.2020г. банковских билетов) в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом 60000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание назначить путем частичного сложения наказаний и окончательно определить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года, возложив на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в ночное время суток находится по месту жительства, периодически, являться для регистрации в указанный орган по графику, установленному данным органом.

Приговор Октябрьского районного суда г.Пензы от 19.11.2020г. исполнять самостоятельно. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года, возложив на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, являться для регистрации в указанный орган, по графику, установленному данным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу как ФИО1, так и ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для оплаты штрафа: Уголовному делу № присвоен УИН №: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области; 099) л/счет 

<

***>, банк: отделение Саратов г. Саратов счет: 40101810300000010010 БИК: 046311001 ИНН 

<

***> КПП 645201001 ОКТМО 63701000 КБК 1881162101001600014.

Вещественные доказательства: денежные билеты достоинством 5000 рублей ведомости, ДВД диск, хранящийся в уголовном деле – оставить в уголовном деле; квитанцию и товарный чек на сотовый телефон, сотовый телефон «IPhoneSE», банковскую карту Сбербанк на имя ФИО2 – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения. 

Судья Богданова Д.А.